
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Βεβαίωση της αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης στην Περιοχή «ΜΑΛΑΓΑΡΙ», 
της Δ.Ε. Βαθέος, του Δήμου Ανατολικής Σάμου, της 
Π.Ε. Σάμου, για την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης εμβαδού 
13.268,2 τ.μ., στην Περιοχή «ΑΣΩΜΑΤΟΣ ΣΙΓΡΙΟΥ» 
του Δήμου Δυτ. Λέσβου, της Π.Ε. Λέσβου, στη νήσο 
Λέσβο, για την Κάλυψη Στρατιωτικών Αναγκών.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1009553/262/
Δ0010/ 16.02.2011 απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών (Α.Α.Π. 30), κή-
ρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, στην Περιο-
χή «Αεροδρόμιο Πλατέως και Αλεξάνδρειας» Νο-
μού Ημαθίας, για Κάλυψη Στρατιωτικών Αναγκών.

4 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/ 
72678/2330/29.07.2021 υπουργικής απόφασης 
(Δ’ 507) με την οποία παρατάθηκε η ισχύς της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/66388/2906/03.08.2020 
υπουργικής απόφασης (Δ’  455) με την οποία πα-
ρατάθηκε η ισχύς της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/ 
47695/2669/01.08.2018 υπουργικής απόφασης 
«Όροι και περιορισμοί για την προστασία των 
περιοχών του δικτύου Natura 2000 με κωδικό 
GR1220002 «Δέλτα Αξιού  - Λουδία  - Αλιάκμο-
να  - Ευρύτερη περιοχή  - Αξιούπολη», με κωδικό 
GR1220010 «Δέλτα Αξιού  - Λουδία  - Αλιάκμο-
να  - Αλυκή Κίτρους» και με κωδικό GR1250004 
«Αλυκή Κίτρους  - Ευρύτερη περιοχή» (Δ’  294) 
όπως αυτή συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/57193/3079/31.08.2018 υπουργική 
απόφαση (Δ’ 317).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ. 913.3/20/54/5007/Σ.1156 (1)

Βεβαίωση της αυτοδίκαιης άρσης της αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης στην Περιοχή «ΜΑΛΑ-
ΓΑΡΙ», της Δ.Ε. Βαθέος, του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, της Π.Ε. Σάμου, για την κάλυψη στρατι-
ωτικών αναγκών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4407/1929 «Περί Συστάσεως Ταμείου Εθνικής 

Αμύνης» (Α΄ 316).
2. Τον ν. 6219/1934 «Περί ερμηνείας των άρθρων 1, 2, 

3, 4, 5, 8, 9 και 15 του ν. 4407 περί συστάσεως Ταμείου 
Εθνικής Αμύνης» (Α΄ 257).

3. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17) και ιδίως την παρ. 1 του άρ-
θρου 1 και την παρ. 3 του άρθρου 11, όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126).

4. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

5. Την υπ’ αρ. 264/29/04.01.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (Α.Α.Π. 41).

6. Την υπ’ αρ. 386/2009 απόφαση Μονομελούς Πρω-
τοδικείου Σάμου.

7. Την υπ’ αρ. 292/2010 απόφαση Εφετείου Αιγαίου.
8. Την υπ’ αρ. 102627/22.09.2021 απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Νικό-
λαο Χαρδαλιά» (Β’ 4396).

9. Την υπό στοιχεία 30Α/2022 Εισηγητική Έκθεση του 
Προϊστάμενου Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΕΘΑ.

10. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε εμπρόθεσμα, βεβαιώνουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 486

6143

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.01 22:28:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6144 Τεύχος Δ’ 486/01.08.2022

Την αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 264/29/04.01.2008 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου (Α.Α.Π. 41), για λόγους δημόσιας ωφέλειας και 
ειδικότερα, για την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών, σε 
έκταση εμβαδού 61.475 τ.μ., που βρίσκεται στην περι-
οχή «ΜΑΛΑΓΑΡΙ» της Δ.Ε. Βαθέος, του Δήμου Ανατολι-
κής Σάμου, της Π.Ε. Σάμου και απεικονίζεται στο από 
18 Απρ 2006 (ΑΚ:996/Ε), σε κλίμακα 1:1.000 κτηματο-
λογικό διάγραμμα και στον αντίστοιχο κτηματολογικό 
πίνακα του ΓΕΣ/Γεωγραφική Υπηρεσία Στρατού/ΤΟΜΣ, 
που συντάχθηκε από τον ΔΕΑ (Γ) Αντώνιο Κυρμίζογλου, 
Τοπογράφο - Μηχανικό, και θεωρήθηκε από τον Υπτγο 
Ηλία Κουράκο, τότε Διευθυντή ΤΕΘΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουλίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. Φ. 913.3/18/126/5006/Σ.1155 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης εμβα-
δού 13.268,2 τ.μ., στην Περιοχή «ΑΣΩΜΑΤΟΣ 
ΣΙΓΡΙΟΥ» του Δήμου Δυτ. Λέσβου, της Π.Ε. Λέ-
σβου, στη νήσο Λέσβο, για την Κάλυψη Στρατι-
ωτικών Αναγκών .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4407/1929 «Περί συστάσεως Ταμείου Εθνικής 

Αμύνης» (Α΄ 316).
2. Τον ν. 6219/1934 «Περί Ερμηνείας των άρθρων 1, 2, 

3 ,4, 5, 8, 9 και 15 του ν. 4407 Περί Συστάσεως Ταμείου 
Εθνικής Αμύνης» (Α΄ 257).

3. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17) και ιδίως την παρ. 1 του 
άρθρου 1, όπως αυτή τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 
του ν. 4949/2022 (Α΄ 126).

4. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 209) και 
ιδίως την παρ. 2α του άρθρου 1 με την οποία εξαιρούνται 
από την εφαρμογή του νόμου, έργα που εξυπηρετούν 
σκοπούς Εθνικής Άμυνας.

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121), όπως αυτό διορθώθηκε (Α΄126).

6. Το άρθρου 46 του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέρι-
μνας Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, 
Στρατιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 67).

7. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

8. Την υπ’ αρ. 102627/22.09.2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση 

Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Νικό-
λαο Χαρδαλιά» (Β’ 4396).

9. Το υπό στοιχεία 96959/ΑΠΑ 2021/21.12.2021 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, περί του προσδι-
ορισμού της αντικειμενικής αξίας του ακινήτου.

10. Το από 22.03.2021 Κτηματολογικό Διάγραμμα (κλί-
μακας 1:500) με ΑΚ 1374/Α της ΓΥΣ/ΤΟΜΣ και τον μετ’ 
αυτού Κτηματολογικό Πίνακα, που συντάχθηκαν από τον 
Λγο (Γ) Ιωάννη Γκιόκα, Τοπογράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π. και 
θεωρήθηκαν από τον τότε Διοικητή της ΤΟΜΣ, Σχη (Γ) 
Κίμωνα Καλεντερίδη, στο οποίο απεικονίζεται η προς 
απαλλοτρίωση έκταση εμβαδού 13.268,2 τ.μ., φερόμε-
νης ιδιοκτησίας του Στυλιανού Γκόγκου και Χρυσόστο-
μου Γκόγκου.

11. Το υπ’ αρ. 1198/01.04.2021, έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου, από το οποίο προκύπτει ότι η περιοχή, 
εντός της οποίας βρίσκεται η προς απαλλοτρίωση έκτα-
ση, υπάγεται σε περιοχή εκτός εγκεκριμένου σχεδίου, 
εκτός οικισμού και σε περιοχή, όπου δεν υπάρχουν θε-
σμοθετημένες χρήσεις γης.

12. Τη υπό στοιχεία Φ.913.1/3/469297/Σ.379/ 
17.02.2022/ΓΕΣ/Γ2, με την οποία το Γενικό Επιτελείο 
Στρατού γνωμάτευσε υπέρ της απαλλοτρίωσης της έκτα-
σης των 13.268,2 τ.μ., ΑΚ 1374/Α, στην περιοχή «ΑΣΩΜΑ-
ΤΟΣ ΣΙΓΡΙΟΥ» του Δήμου Δυτ. Λέσβου, στη νήσο Λέσβο, 
για την κάλυψη αναγκών της Στρατιωτικής Υπηρεσίας.

13. Το υπ’ αρ. 1761/17.05.2021, έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας, της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο, η προς απαλλοτρίωση 
έκταση εμβαδού 13.268,2 τ.μ., δεν υπάγεται στις δια-
τάξεις της δασικής νομοθεσίας και χαρακτηρίζεται ως 
Γεωργική Γη Απλή και συγκεκριμένα, βοσκότοπος.

14. Την από 01.03.2022 βεβαίωση Οικονομικής Επιβά-
ρυνσης/ΤΕΘΑ/4ο.

15. Την από 01.03.2022 Ειδική Έκθεση Οικονομικής 
Επιβάρυνσης/ΤΕΘΑ/4ο.

16. Το υπό στοιχεία 16923 ΑΠΑ 2022/22.03.2022, έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, περί μη κα-
ταγραφής, της προς απαλλοτρίωση έκτασης, στο Βιβλίο 
Δημοσίων Κτημάτων.

17. Τα υπ’ αρ. 15562/08.04.2022 και 17052/15.04.2022, 
έγγραφα του Τμήματος Προστασίας Διοίκησης και Δια-
χείρισης Δασών και Δημοσίου Κατηγόρου της Διεύθυν-
σης Δασών Αιγαίου, σύμφωνα με τα οποία το Ελληνικό 
Δημόσιο προβάλει δικαιώματα κυριότητος, επί της προς 
απαλλοτρίωση έκτασης.

18. Το γεγονός ότι, για τη Στρατιωτική Υπηρεσία, η πε-
ριοχή εντάσσεται στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
55 του ν. 998/1979.

19. Την υπό στοιχεία 49Α/2022 Εισηγητική Έκθεση του 
Προϊσταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ει-
δικότερα, για την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών, την 
απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού 13.268,2 
τ.μ., που βρίσκεται στην περιοχή «ΑΣΩΜΑΤΟΣ ΣΙΓΡΙΟΥ» 
του Δήμου Δυτ. Λέσβου, της Π.Ε. Λέσβου, στη νήσο 
Λέσβο και ορίζεται περιμετρικώς επί των οροσήμων: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6145Τεύχος Δ’ 486/01.08.2022

ΥΣ20-ΥΣ19-ΥΣ18-ΥΣ17-ΥΣ16-ΥΣ15-ΥΣ14-ΥΣ13-ΥΣ12-
ΥΣ11- ΥΣ10- ΥΣ9-ΥΣ8-δ-γ-ΥΣ20 και ΥΣ1-ΥΣ2-ΥΣ3-ΥΣ4-
ΥΣ5-ΥΣ6-ΥΣ1, στο από 22.03.2021, Κτηματολογικό 
Διάγραμμα (κλίμακας 1:500) και τον αντίστοιχο Κτημα-
τολογικό Πίνακα με ΑΚ 1374/Α, που συντάχθηκαν από 
τον Λγο (Γ) Ιωάννη Γκιόκα, Τοπογράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π. 
τα οποία θεωρήθηκαν από τον τότε Διοικητή της ΤΟΜΣ, 
Σχη (Γ) Κίμωνα Καλεντερίδη.

Στην προς απαλλοτρίωση έκταση, προβάλλουν δικαί-
ωμα κυριότητας ο Στυλιανός Γκόγκος και ο Χρυσόστομος 
Γκόγκος.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ταμείου Εθνι-
κής Άμυνας και η κάλυψη της δαπάνης, ποσού 10.816,65 
ευρώ, θα πραγματοποιηθεί από το Ταμείο Εθνικής Άμυ-
νας, Π/Υ έτους 2024, ΚΑΕ 9719.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Ιουλίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Ι

   Αριθμ. Φ. 913.3/37/1/5008/Σ.1157 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1009553/262/
Δ0010/16.02.2011 απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών (Α.Α.Π. 30), κή-
ρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, στην Περιο-
χή «Αεροδρόμιο Πλατέως και Αλεξάνδρειας» Νο-
μού Ημαθίας, για Κάλυψη Στρατιωτικών Αναγκών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4407/1929 «Περί Συστάσεως Ταμείου Εθνικής 

Αμύνης» (Α΄ 316).
2. Τον ν. 6219/1934 «Περί ερμηνείας των άρθρων 1, 2, 

3, 4, 5, 8, 9 και 15 του ν. 4407 περί συστάσεως Ταμείου 
Εθνικής Αμύνης» (Α΄ 257).

3. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17) και ιδίως την παρ. 1 του 
άρθρου 1, όπως αυτή τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 
του ν. 4949/2022 (Α΄ 126).

4. Το άρθρο 46 του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας 
Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατι-
ωτικής Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 67).

5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

6. Την υπό στοιχεία 1009553/262/Δ0010/16.02.2011, κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονο-
μικών (Α.Α.Π. 30), κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 
στην Περιοχή «Αεροδρόμιο Πλατέως και Αλεξάνδρειας» 
Νομού Ημαθίας, για την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών.

7. Την υπ’ αρ. 102627/22.09.2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Νικό-
λαο Χαρδαλιά» (Β’ 4396).

8. Το από 25.02.2022, επικαιροποιημένο Κτηματολογι-
κό Διαγράμμα και Πίνακα με ΑΚ 1783/Α, της ΓΥΣ/ΤΟΜΣ.

9. Την υπό στοιχεία Φ.913.1/11/471657/Σ.778/ 
4.04.2022/ΓΕΣ/Γ2/4, με την οποία το Γενικό Επιτελείο Στρα-
τού, γνωμάτευσε υπέρ της αναγκαιότητας τροποποίησης 
ως προς το εμβαδόν της προς απαλλοτρίωση έκτασης, 
στην περιοχή «Αεροδρόμιο Πλατέως και Αλεξάνδρειας» 
της Π.Ε. Ημαθίας, από 618.017 τ.μ σε 627.578,60 τ.μ.

10. Τη βεβαίωση Οικονομικής Επιβάρυνσης του Π/Υ 
ΤΕΘΑ έτους 2022.

11. Την υπό στοιχεία 45Α/2022 Εισηγητική Έκθεση 
του Προϊστάμενου Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΕΘΑ, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 1009553/262/
Δ0010/16.02.2011, κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνι-
κής Άμυνας και Οικονομικών (Α.Α.Π. 30), ως προς το εμ-
βαδόν, της υπό απαλλοτρίωση έκτασης, από 618.017 
τ.μ σε 627.578,60 τ.μ, όπως αυτή απεικονίζεται στο από 
25.02.2022 και με αρ. ΑΚ 1783/Α Κτηματολογικό Διά-
γραμμα (κλίμακας 1:5000) και τον αντίστοιχο Πίνακα που 
έχουν συνταχθεί από τον Τοπογράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π. 
Τχη (Γ) Σταύρο Κυδώνη και θεωρήθηκαν από τον Δκτη 
της ΤΟΜΣ, Τοπογράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π., Ανχη (Γ) Γεώργιο 
Κουμιανάκη, καθώς και ως προς τον υπερ ου η απαλλο-
τρίωση από «υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου», σε «υπέρ 
του Ταμείου Εθνικής Άμυνας».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η ανωτέρω απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Ιουλίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/79831/2249 (4)

Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/ 
72678/2330/29.07.2021 υπουργικής απόφασης 
(Δ’ 507) με την οποία παρατάθηκε η ισχύς της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/66388/2906/03.08.2020 
υπουργικής απόφασης (Δ’   455) με την οποία 
παρατάθηκε η ισχύς της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΝΕΠ/47695/2669/01.08.2018 υπουργικής από-
φασης «Όροι και περιορισμοί για την προστασία 
των περιοχών του δικτύου Natura 2000 με κωδι-
κό GR1220002 «Δέλτα Αξιού - Λουδία - Αλιάκμο-
να - Ευρύτερη περιοχή - Αξιούπολη», με κωδικό 
GR1220010 «Δέλτα Αξιού - Λουδία - Αλιάκμο-
να - Αλυκή Κίτρους» και με κωδικό GR1250004 
«Αλυκή Κίτρους  - Ευρύτερη περιοχή» (Δ’ 294) 
όπως αυτή συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/57193/3079/31.08.2018 υπουργική 
απόφαση (Δ’ 317). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6146 Τεύχος Δ’ 486/01.08.2022

του περιβάλλοντος» (Α΄ 160) και ιδίως της παρ. 6, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4964/2022 (Α΄ 150).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ.  70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

6. Την υπ’  αρ. 35/20.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

7. Την υπ’ αρ. 56666/1085/7.3.2002 απόφαση του Γε-
νικού Δ/ντή Περιβάλλοντος του ΥΠΕΧΩΔΕ με την οποία 
εγκρίθηκε η «Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη της περιο-
χής των εκβολών των ποταμών Γαλλικού, Αξιού, Λουδία, 
Αλιάκμονα, της Αλυκής Κίτρους και της Λιμνοθάλασσας 
Καλοχωρίου και της ευρύτερης περιοχής τους».

8. Την υπ’  αρ. 12966/23.03.2009 κοινή υπουργική 
απόφαση «Χαρακτηρισμός των χερσαίων, υδάτινων 
και θαλάσσιων περιοχών των εκβολών των ποταμών 
Γαλλικού, Αξιού, Λουδία και Αλιάκμονα, της Αλυκής 
Κίτρους και της λιμνοθάλασσας Καλοχωρίου και της 
ευρύτερης περιοχής τους ως Εθνικού Πάρκου και κα-
θορισμός χρήσεων, όρων και περιορισμών δόμησης» 
(ΑΑΠ 220).

9. Την υπ’ αρ. 1705/2016 απόφαση του Ε’ Τμήματος του 
Συμβουλίου της Επικρατείας με την οποία ακυρώθηκε 
η 8η σχετική.

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/35813/1697/14.4.2020 
έγγραφο του ΥΠΕΝ με το οποίο διαβιβάστηκε στο Συμ-
βούλιο της Επικρατείας σχέδιο προεδρικού διατάγματος 
προς προληπτικό έλεγχο νομιμότητας.

11. Την υπό στοιχεία Δ 134/2020 αρνητική γνωμοδότη-
ση του ΣτΕ λόγω μη επικαιροποίησης της σχετικής ΕΠΜ.

12. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται νέα Ει-
δική Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) με σκοπό την πρό-
ταση χαρακτηρισμού των περιοχών του δικτύου Natura 
2000 με κωδ. GR1220002 «Δέλτα Αξιού - Λουδία - Αλι-
άκμονα - Ευρύτερη περιοχή - Αξιούπολη», GR1220010 
«Δέλτα Αξιού - Λουδία - Αλιάκμονα - Αλυκή Κίτρους» 
και GR1250004 «Αλυκή Κίτρους - Ευρύτερη περιοχή» 
και προσδιορισμού όρων και περιορισμών για επεμβά-
σεις και δραστηριότητες στις περιοχές αυτές και στην 
ευρύτερη περιοχή τους που θα οδηγήσει στην έκδοση 
σχετικού Προεδρικού Διατάγματος.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/77660/1810/ 
26.07.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών ΥΠΕΝ, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Παρατείνεται για ένα (1) έτος από τη λήξη της, η ισχύς 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/72678/2330/29.07.2021 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Δ’ 507), με την οποία παρατάθηκε η ισχύς της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/66388/2906/03.08.2020 υπουργικής απόφα-
σης (Δ’ 455), με την οποία παρατάθηκε η ισχύς της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/47695/2669/01.08.2018 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Όροι και περιορισμοί για την προστασία των περιοχών του 
δικτύου Natura 2000 με κωδικό GR1220002 «Δέλτα Αξιού - 
Λουδία - Αλιάκμονα - Ευρύτερη περιοχή - Αξιούπολη», με 
κωδικό GR1220010 «Δέλτα Αξιού - Λουδία - Αλιάκμονα - 
Αλυκή Κίτρους» και με κωδικό GR1250004 «Αλυκή Κίτρους - 
Ευρύτερη περιοχή» (Δ’ 294), όπως αυτή συμπληρώθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/57193/3079/31.08.2018 
υπουργική απόφαση (Δ’ 317).

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Αυγούστου 2022

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004860108220004*


